
Proposta n. 2092 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance
Servizio Personale e relazioni sindacali

Atto N. 1929/2021 

Oggetto:  INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  PRESELEZIONE PER 
CONCORSO PUBBLICO CIG ZC031F7FA8 PER L'IMPORTO DI EURO 6.588,00 IVA 
INCLUSA.

In data 08/09/2021 il dirigente ALITTA SILVIA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1294 del 16/06/2021 con il  quale è stato affidato alla Società 
Merito S.r.l. il servizio di preselezione per il Concorso per esami per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n.10 Collaboratori - Area Amministrazione – Categoria C – Posizione Economica 
C1- competenze amministrative - Prot. 1241/2021;

Rilevato  che  a  seguito  della  prova  preselettiva,  svolta  dalla  Società  Merito  S.r.l.  in  modalità 
telematica da remoto nei giorni 16-17-18-19 agosto 2021, sono stati ammessi n. 129 candidati allo 
svolgimento della prova scritta del suddetto concorso prevista il giorno 24 settembre 2021; 

Considerato che in applicazione del decreto – legge 1 aprile 2021, n. 44, “Misure urgenti per il 
contenimento dell’epidemia da COVID – 19, in materia di vaccinazioni, di giustizia e di concorsi”, 
convertito con legge 28 maggio 2021, n.76, all’art. 10 “Misure per lo svolgimento delle procedure 
per i concorsi pubblici”, si prevede la necessità delle seguenti modalità:

“omissis”

b) utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo comunque l’adozione di soluzioni tecniche 
che ne assicurino la pubblicità, l’identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e 
la loro tracciabilità”.

Rilevata  la  difficoltà  logistica  per  garantire  il  rispetto  delle  prescrizioni  di  contenimento 
dell’epidemia da COVID – 19 e valutato il costo per Città Metropolitana per l’espletamento della 
prova scritta in presenza, nel rispetto delle linee guida validate dal Comitato tecnico scientifico n. 
630 del 3 febbraio 2020, che prevede di mantenere sempre la distanza interpersonale di 2,25 
metri;

pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Richiamato il contratto stipulato tra la Città Metropolitana di Genova e la Società Merito S.r.l avente 
ad  oggetto  : Affidamento  del  servizio  di  preselezione  per  il“concorso  pubblico  per  esami  per 
l’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.10  Collaboratori  -  Area  Amministrazione  –
Categoria C – Posizione Economica C1- competenze amministrative”. CIG ZC031F7FA8;

Visto l’art. 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che ai commi 1 e 2 individua le ipotesi 
di  modifiche contrattuali  consentite  senza necessità di  ricorrere ad un nuovo affidamento e al 
comma 12 prevede che, qualora fosse necessario un aumento delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell’importo del contratto, il committente può imporre al fornitore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario;

Preso atto che per lo svolgimento della prova scritta in modalità telematica da remoto è necessario 
integrare l’importo contrattuale pattuito per il servizio già oggetto del contratto per l’importo di Euro 
5.400,00=  (cinquemilaquattrocento,00)  oltre  IVA per  un  totale  complessivo  di  Euro  6.588,00= 
seimilacinquecentottantotto,00), nel limite pertanto di quanto sopra indicato;

Considerato che il suddetto importo trova copertura sui fondi del Bilancio 2021, come indicato nel 
riquadro Dati Contabili, e precisamente alle voci 001.03.1000616, utilizzando le risorse trasferite 
dallo Stato al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID -19;

Viste

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  4  del  20/01/2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

• la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 26 maggio 2021 di variazione del 
Bilancio 2021/2023 ;

• la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 21 del 6/4/2021 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per gli Esercizi 2021-2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dirigente Silvia Alitta, responsabile 
del procedimento, che, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa  per  quanto di  competenza,  ai  sensi  dell’articolo 147 bis  del  decreto 
legislativo  n.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012 art.  
12 comma 42, della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2020/2022 paragrafo 9.8, attesta:

• di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 

provvedimento;
• che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte dei 

collaboratori  in  servizio  presso  questa  Amministrazione  intervenuti  nel  presente 
procedimento;

DISPONE

pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1. di  autorizzare  l’integrazione  del  contratto  stipulato  con  la  società  Merito  s.r.l.  CIG 
ZC031F7FA8  per  l’espletamento  della  prova  scritta  da  remoto,  nel  rispetto  delle 
disposizioni dell’art. 106 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

2. di approvare l’integrazione della spesa prevista per la fornitura del servizio di preselezione 
per l’importo complessivo di €. 6.588,00=(seimilacinquecentottantotto,00) IVA inclusa, con 
l’imputazione riportata nel riquadro Dati Contabili a favore di Merito S.r.l.

3. di  rinviare  a  scrittura  privata  tra  le  parti  le  modalità  di  erogazione del  servizio  affidato 
(oggetto della prestazione, modalità della prestazione, luogo della prestazione, tempistica 
della prestazione) 

Modalità e termini d’impugnazione

La  determinazione  dirigenziale  può  essere  impugnata  esclusivamente  presso  il  Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: -

Sottoscritta dal Dirigente
(ALITTA SILVIA)

con firma digitale

pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2092 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Sviluppo risorse umane 
Oggetto:  INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESELEZIONE PER 
CONCORSO PUBBLICO CIG ZC031F7FA8 PER L'IMPORTO DI EURO 6.588,00 IVA INCLUSA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0110103 0 1000616 + 6.588,00 716
0 

2021 ZC031F7
FA8

Note:

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 6.588,00

Genova li, 08/09/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


